< . Rama Judicial
1 i Consejo Superior de la Judicatura
Colombia Consejo Superior de la Judicatura

Reptuiblica de Colombia . AL . .
Unidad de Administracion de Carrera Judicial

RESOLUCION CJR22-0145
(27 de mayo de 2022)

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de apelacion”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferidas por los numerales 17 y 22 del articulo 85 de la
Ley 270 de 1996; por la delegacion conferida con el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo PCSJA17-10643 de 2017, el Consejo Superior de la Judicatura dispuso
que los Consejos Seccionales de la Judicatura adelantaran los procesos de seleccion,
iniciando con la expedicion de los acuerdos de convocatoria, actos preparatorios y
expedicién de los respectivos registros de elegibles para la provisién de los cargos de
empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

En tal virtud, el Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca por medio del Acuerdo
CSJCAUA17-372 de 5 de octubre de 2017, modificado por los Acuerdos CSJICAUA17-375
y CSJCAUA17-381 de 11 y 23 de octubre de 2017, adelantdé proceso de seleccion y
convoco al concurso de méritos para la conformacién del registro seccional de elegibles
para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros
de Servicios de Servicios del Distrito Judicial de Popayan y Administrativo del Cauca .

El Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca a través de la Resolucion CSJCAUR21-
130 de 21 de mayo de 2021, publicé y conformé el Registro Seccional de Elegibles para el
cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito grado Nominado, el cual se
encuentra en firme.

Mediante la Resolucion CSJCAUR22-133 de 30 de marzo de 2022, el Consejo Seccional
de la Judicatura del Cauca, decidi6 las solicitudes de reclasificacién presentadas por
algunos de los integrantes del registro de elegibles para el cargo de Oficial Mayor o
Sustanciador de Juzgado de Circuito grado Nominado.

Contra dicho acto, la sefiora JULY LORENA ZAMBRANO ESPINOSA, identificada con
namero de cédula 66.952.001, interpuso recurso de reposicion y, en subsidio apelacion,
manifestando su inconformidad con los puntajes asignado en los factores de experiencia y
capacitacion adicional, sefiala ademas que el acuerdo que reconoce la reclasificacién no
especifica que documentos se tuvieron en cuenta para el reconocimiento del nuevo puntaje,
razén por la que desconoce qué formacion y experiencia laboral fue tenida en cuenta y el
fundamento para rechazar parte de los certificados presentados.

Asi las cosas, considera que en el factor de capacitacion adicional debié ser calificado con
50 y no 30 puntos. Por su parte, respecto del factor de experiencia adicional argumenta que
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de conformidad con los certificados aportados el puntaje que corresponde es de 94.96
puntos, teniendo en cuenta que ya se habian reconocido 15.78 puntos anteriormente y no
65.88 como lo reconoci6 el Consejo Seccional de la Judicatura.

El Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca, mediante la Resolucion CSJCAUR22-322
de 11 de mayo de 2022, repuso parcialmente la decision respecto del puntaje asignado en
el factor de experiencia adicional y docencia y del puntaje total registrado a la recurrente
por efecto de la reclasificacion y concedié ante el Consejo Superior de la Judicatura, Unidad
de Administracion de la Carrera Judicial el recurso de apelacion interpuesto de manera
subsidiaria, para el correspondiente tramite.

Frente al escrito de referencia “Sustentacion del recurso de apelacion, contra la resolucion
#CSJCAUR22-133 del 30 de Marzo de 2022”, de fecha 19 de mayo de 2022, se aclara que
éste no seréa tenido en cuenta por haberse presentado de manera extemporanea, toda vez
gue los términos para interponer los mecanismos dispuestos en sede administrativa contra
la Resolucion CSJCAUR22-133 de 30 de marzo de 2022, mediante la cual el Consejo
Seccional de la Judicatura de Cauca, decidié las solicitudes de reclasificacion presentadas
por algunos de los integrantes del registro de elegibles para el cargo de Oficial Mayor o
Sustanciador de Juzgado de Circuito grado Nominado, vencieron el 05 de mayo de 2022.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante el Acuerdo 956 de 2000, deleg6 en esta
Direccién la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se resuelven las
solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de reposicion y
apelacion, en los procesos de seleccién, concursos y escalafon.

Acorde con lo establecido en el articulo 165 de la Ley 270 de 1996, la inscripcion individual
en el Registro tendra una vigencia de cuatro afos, tiempo durante el cual los integrantes
del mismo pueden solicitar durante los meses de enero y febrero de cada afio la
actualizacién de su inscripcién en el Registro, con los datos que estimen necesarios
debidamente soportado con los documentos que pueden ser objeto de valoraciéon y con
éstos se reclasificara el registro, si a ello hubiere lugar.

El Acuerdo 1242 de 2001 fij6 los criterios para la reclasificacion de los Registros de
Elegibles que deben acreditar los interesados en actualizar su inscripcion, dentro del
término legalmente previsto.

En los términos del Acuerdo CSJCAUA17-372 de 5 de octubre de 2017, los factores
susceptibles de actualizacion de la inscripcion en los registros son: i) experiencia adicional
y docencia; ii) capacitacion adicional, teniendo en cuenta los puntajes establecidos en la
convocatoria para los mismos factores, siempre que no hubieren sido valorados en la etapa
clasificatoria o en anterior reclasificacion, y en cuanto a la capacitacién, que se ajuste a los
respectivos niveles ocupacionales.

Conforme como lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccion, de manera que es de ineludible
cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracion y con base en ésta se
analizaran los cargos del recurso.
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Como requisitos minimos requeridos para el cargo de inscripcion, fueron estipulados los
siguientes de conformidad con el numeral 2.2. del articulo 2° del Acuerdo de Convocatoria:

Denominacién Grado Requisitos Minimos

Terminacién y aprobacién de todas las materias que conforman
el pénsum académico en derecho y tener un (1) afio de
Nominado experiencia relacionada o haber aprobado tres (3) afios de
estudios superiores en derecho y tener cuatro (4) afios de
experiencia relacionada.

Oficial Mayor o sustanciador de
Juzgado de Circuito

El Consejo Seccional de la Judicatura de Cauca mediante Resolucion CSJCAUR21-130 de
21 de mayo de 2021, publicé el Registro de Elegibles para el cargo de Oficial Mayor o
Sustanciador de Juzgado de Circuito grado Nominado, en el que a la recurrente le fueron
adjudicados los siguientes puntajes:

Cédula Nombre colrjgl::?r%?eﬁos psizgiggr?ica Experiencia | Capacitacion Total
ZAMBRANO

66952001 ESPINOSA 385,41 162,50 15,78 0 563,69
LORENA

Con ocasién de la solicitud de reclasificacién, dicho Consejo Seccional, mediante
Resolucion CSIJCAUR22-133 de 30 de marzo de 2022, publicé y actualizé el Registro de
Elegibles para el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito grado
Nominado, en el que a la participante le asignaron el siguiente puntaje:

Prueba de Prueba

Cédula Nombre conocimientos psicotécnica Experiencia | Capacitacion Total
ZAMBRANO

66952001 ESPINOSA 385,41 162,50 65,88 30 643,79
LORENA

Posteriormente, a través de la Resolucion CSJCAUR22-322 de 11 de mayo de 2022, el
Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca, repuso parcialmente la decision la decisién
respecto del puntaje asignado al factor de experiencia adicional y docencia y del puntaje
total registrado a la recurrente por efecto de la reclasificacion, en el que a la participante le
asignaron el siguiente puntaje:

Cédula Nombre colr?gl::?r?wai‘e?'n?os psilzg:g(t:)r?ica Experiencia | Capacitacion Total
ZAMBRANO
66952001 ESPINOSA 385,41 162,50 91,94 30 669,85
LORENA

e Capacitacion adicional.

En primer lugar, se advierte que el nivel ocupacional del cargo de Oficial Mayor o
Sustanciador de Juzgado de Circuito grado Nominado, es el de asistencial-profesional,
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segun el Acuerdo PCSJA17-10780 de 25 de septiembre de 2017. Por lo anterior, en el factor
capacitacion adicional el numeral 5.2.1. del articulo 2° del acuerdo de convocatoria
establecio el siguiente puntaje:

Titulo de
estudios de Diplomados en N,
pior Cursos de capacitacion en
posgrados en . pregrado en areas . :
areas Puntaje ciencias relacionadas areas relacionadas con el
Nivel del Cargo - Requisitos ] a cargo
relacionadas . humanas, con el cargo .
asignar P i (40 horas o0 mas)
con el cargo econdémicas, (Méximo 10 Maximo 20 puntos
administrativas puntos) P
y/o sociales
Nivel profesional - Titulo
profesional o terminacién y T Nivel Profesional
L ’ Especializaciones 20
aprobacion de estudios 20 puntos 10 5
superiores
Nivel técnico - Preparacion . Nivel técnico 15
pp— rep Maestrias 30
técnica o tecnolégica puntos

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de
aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo a
nivel de pregrado del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un méaximo de 30

puntos.

Asi mismo, se indico que, para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en el
area de sistemas, y que, en todo caso, el factor de capacitacién adicional no podria exceder

de 100 puntos.

A continuacién, se relacionan los documentos aportados por July Lorena Zambrano

Espinosa para acreditar capacitacion adicional con la solicitud de

reclasificacion del

Registro Seccional de Elegibles:

Titulo

Institucion

Puntaje

Abogada

Universidad del Cauca

Requisito minimo

Capacitacion en legislacion deportiva y

Instituto Colombiano del Deporte

contable (40 Horas) “COLDEPORTES” 5
Contabilidad basica (40 horas) Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 5
Curso Aministracién de justicia:
Investigacion y juzgamiento en casos de . . .
crimenes contra defensores y defensoras de Comision Colombiana de Juristas 5
Derechos Humanos (50 horas)
Diplomado en Derecho Laboral (120 horas) Corporacion Internacional de Lideres ONG 10
Excede el tope
Diplomado en formacién social y politica por . - S maximo de
una democracia incluyente (80 horas) Escuela Superior de Administracion Publica puntuacion por
Diplomados
Seminario Tedrico-practico de Sucesion, . . No acredita 40
Pensién y Riesgos Laborales Unidad de Abogados Colombia S.A.S horas

Proceso de formacion de fortalecimiento de
la participacion social y politica de las
mujeres, por una democracia incluyente en
el Departamento del Cauca

Gobernacién del Cauca

No acredita 40
horas

Curso de Estructura y Organizacion del

Escuela Superior de Administracion Publica

No acredita 40

Estado Colombiano (24 horas) horas
Curso de control social a la gestién publica Escuela Superior de Administracion Pablica No acredita 40
(24 horas) horas
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Titulo

Institucion

Puntaje

Curso de Derechos humanos, liderazgo para
la paz (24 horas)

Escuela Superior de Administracion Publica

No acredita 40
horas

Seminario Ggobernanza, control politico y

Escuela Superior de Administracion Publica

No acredita 40

control social (16 horas) horas
Seminario manejo de la pagina electrénica Escuela Superior de Administracion Pablica No acredita 40
Secop Il (16 horas) horas
Seminario Contratacion Estatal (16 horas) Escuela Superior de Administraciéon Plblica No aﬁcr)erglsta 40

Seminario multiplicadores en control social a
las finanzas publicas (16 horas)

Escuela Superior de Administracién Pablica

No acredita 40
horas

Taller yo elijo saber (16 horas)

Escuela Superior de Administraciéon Pablica

No acredita 40
horas

Total 25

Revisados los documentos efectivamente aportados por la impugnante durante el término
legal previsto para el efecto, esto es, durante los meses de enero y febrero de 2022, se
pudo establecer que acredité 25 puntos en capacitacion adicional.

En ese orden y de conformidad con lo expuesto, la calificacién que corresponde para el
factor capacitacion adicional es de 25 puntos. Sin embargo, el puntaje asignado por el
Consejo Seccional de la Judicatura de Cauca, mediante la Resolucion CSIJICAUR22-133
de 30 de marzo de 2022, por medio de la cual publicé y actualizé el Registro de Elegibles,
resulta ser superior.

Al respecto, es oportuno sefialar que se advierten inconsistencias en el andlisis realizado
por parte del Consejo Seccional de la Judicatura al momento de valorar los siguientes
documentos: (i). Diplomado en formacién social y politica por una democracia incluyente
y; (ii). Seminario Tebrico-practico de Sucesion, Pensién y Riesgos Laborales, por las
razones que se pasan a exponer:

Frente al diplomado en “Formacién Social y Politica por una Democracia Incluyente”,
expedido por la Escuela Superior de Administracion Publica —ESAP, lo primero que se
debe preciar es que el Consejo Seccional de la Judicatura de Cauca lo valoré y otorgé
cinco (5) puntos como si se tratara de un curso y no de un diplomado, en segundo lugar,
corresponde manifestar que si bien es cierto dicho diplomado cumple con la condicién de
ser en areas relacionadas con el cargo, no es procedente su valoracion como quiera que
ya se valoro el diplomado en “Derecho Laboral”’, habiéndole asignado 10 puntos que
corresponden al maximo puntaje a otorgar por concepto de diplomados, asi las cosas no
debio valorarse y puntuarse por el Consejo Seccional.

Finalmente, en cuanto al Seminario Teodrico-practico de Sucesion, Pension y Riesgos
Laborales, tampoco debio valorarse y puntuarse por parte del Consejo Seccional, teniendo
en cuenta que no acredita de forma expresa y exacta que haya sido por 40 horas o mas, y
por lo tanto no era dable presumir su cumplimiento.

Entonces, si bien es cierto dichos documentos fueron valorados y no se hizo alusion a
ellos en la resolucion por medio de la cual se actualizé el Registro Seccional de Elegibles
para el cargo de Secretario de Juzgado Municipal- nominado, asi como en la resolucion
gue resolvio el recurso de reposicion, lo cierto es que, no debieron tenerse en cuenta como
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quiera que no satisfacen los requisitos minimos establecidos para obtener un mayor
puntaje en el factor de capacitacion adicional; no obstante, sobre el particular no se hara
un andlisis de fondo para no hacer més gravosa la situacién a la recurrente en virtud del
principio y garantia constitucional de la no reformatio in pejus®.

Aclarado lo anterior, procede esta Unidad a sefialar en relacion con el diploma de abogada
expedido por la Universidad del Cauca, que dicho titulo no_corresponde a un titulo
adicional de estudios de pregrado a nivel profesional, diferente del acreditado al momento
de la inscripcidn, esto es, con la constancia de fecha 17 de octubre de 2017, expedida por
la Universidad del Cauca, donde se certifica que cursé y aprob6 en el programa de
DERECHO todas sus asignaturas correspondientes al plan de estudios y la cual ya fue
valorada y tenida en cuenta como requisito minimo para optar por el cargo de Oficial Mayor
o Sustanciador de Juzgado de Circuito grado Nominado.

En cuanto al curso en contabilidad basica certificado por el SENA, es preciso sefialar que
si bien es cierto, el mismo fue aportado en el momento de la inscripcion, en la Resolucion
CSJCAUR21-130 de 21 de mayo de 2021, que publicé el Registro Seccional de Elegibles,
no se hizo alusién a su valoracién y por tanto no fue objeto de puntuacion, sin embargo
como fue reiterada la solicitud de valoracion por parte de la recurrente en la solicitud de
reclasificacion, es procedente su puntuacién, como quiera que cumple con los requisitos
del acuerdo de convocatoria.

Respecto de las demas certificaciones aportada con la solicitud de actualizacion del
registro, referente a cursos, seminarios y talleres no seran valorados ni puntuados dentro
del factor de capacitacion adicional al no acreditar 40 horas 0 mas, requisito establecido
en el numeral 5.2.1. iv) del acuerdo de convocatoria.

e Experiencia adicional y docencia.

En el acuerdo de convocatoria se establecié que para el factor de experiencia adicional y
docencia, se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi:

“La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con dedicacién
de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de aspiracion dara derecho a veinte
(20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccién de éste; entendiéndose como
afio 360 dias, y la docencia en la catedra en areas relacionadas con el cargo de aspiracion
dara derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo. En todo
caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el tiempo y en todo
caso el puntaje total del factor no podra exceder de 100 puntos”

A continuacion, se relacionan los documentos aportados por la sefiora July Lorena Zambrano
Espinosa, con la solicitud de reclasificacion del Registro Seccional de Elegibles para acreditar
experiencia adicional:

1 Corte Suprema de Justicia (25 de enero de 2002) Sentencia T -033 de 2002. [MP Rodrigo Escobar Gil]
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Namero Entidad Cargo Fecha Fecha final Total, tiempo en
desemperfiado inicial dias
Abogado Jonny Dependiente
1 Arturo Fernandez Judicial 01-09-2017 15-02-2019 525
Ramirez
2 Juzgado Segundo Curadora Ad
Civil Municipal de Litem 26-08-2019 28-02-2022 903
Popayéan
Total 1428

Al revisar los documentos aportados por la recurrente durante el término de reclasificacién,
se pudo establecer que acreditd 1428 dias de experiencia adicional, que corresponden a
79,33 puntos. A los 79,33 puntos se le suma los 15,78 puntos iniciales, para un puntaje total
de 95,11. En ese orden y de conformidad con lo expuesto, la calificacion que corresponde
para el factor experiencia adicional y docencia es de 95,11 puntos.

Al respecto, es oportuno sefialar que se advierte una inconsistencia al momento de
contabilizar los dias de la experiencia adicional por parte del Consejo Seccional de la
Judicatura de Cauca en la Resolucion CSJCAUR22-133 de 30 de marzo de 2022, por medio
de la cual publico y actualizé el Registro de Elegibles, asi como en la Resolucion
CSJCAUR22-322 de 11 de mayo de 2022, por medio de la cual se desato6 el recurso de
reposicion.

Por lo tanto, el puntaje otorgado en el factor de experiencia adicional al actualizar el registro
seccional de elegibles, asi como al momento de desatar el recurso de reposicion, no resulta
ser el que corresponde y en ese orden procedera a su modificacion, como se ordenara en
la parte resolutiva de este proveido.

En mérito de lo expuesto, la directora de la Unidad de Administracion de la Carrera Judicial
del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1.° MODIFICAR parcialmente la Resolucion CSJCAUR22-133 de 30 de marzo
de 2022, por medio de la cual el Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca resolvi6 las
solicitudes de reclasificacién presentadas por algunos de los integrantes del registro de
elegibles para el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito grado
Nominado, y la Resolucion CSJCAUR22-322 de 11 de mayo de 2022, por medio de la cual
se desatd el recurso de reposicién, respecto del puntaje otorgado a JULY LORENA
ZAMBRANO ESPINOSA, identificada con la cédula de ciudadania 66.952.001, en el factor
experiencia adicional y docencia conforme a las razones expuestas en la parte motiva de
esta resolucion, y CONFIRMAR las precitadas resoluciones respecto al puntaje asignado
en el factor de capacitacion adicional.

En consecuencia, el puntaje para la integrante del registro en la reclasificacion para el afio
2022, es el siguiente:
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Prueba de

Prueba

Cédula Nombre conocimientos psicotécnica Experiencia | Capacitacion Total
ZAMBRANO

66952001 ES?LIT_(Y)SA 385,41 162,50 95,11 30 673,02
LORENA

ARTICULO 2.° NO PROCEDE RECURSO contra la presente resolucion en sede
administrativa.

ARTICULO 3.2 NOTIFICAR esta resolucién a JULY LORENA ZAMBRANO ESPINOSA,
identificada con la cédula de ciudadania 66.952.001 de Cali, a través de publicacion en la
pagina web de la Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co, y fijacion en la Secretaria del
Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca, durante el término de cinco (5) dias habiles,
y en la Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Popayan, de
conformidad con lo previsto en el acuerdo de convocatoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogot4, D. C., a los veintisiete (27) dias del mes de mayo de dos mil veintidds
(2022).

CLAUDIA M. GRANADOS R.

Directora
Unidad de Carrera Judicial.

UACJ/CMGR/DLLB/PACV/LTDR
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